



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024

ESTADO A

ACTIVO

PASIVO Y CAPITAL

I-1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES

225,507,807,205.89

Activos de Reserva

Billetes y Monedas Extranjeros	18,681,217,032.39	<b>211,432,324,474.06</b>
Depósitos en el Exterior	4,735,363,161.77	
Inversiones en el Exterior	173,181,077,474.59	
Tenencias de Unidades Internacionales	13,270,734,973.60	
Tramo de Reserva en el FMI	<u>1,563,931,831.71</u>	

Otros Activos con no Residentes

Intereses por Cobrar en el Exterior	2,888,941,816.13	<b>3,127,959,909.14</b>
Activos Diversos en el Exterior	<u>239,018,093.01</u>	

Aportes a Organismos Financieros Internacionales

Aportes a Organismos Financieros Internacionales	<u>10,947,522,822.69</u>	<b>10,947,522,822.69</b>
--	--------------------------	--------------------------

I-2 ACTIVOS CON RESIDENTES

52,117,911,324.66

Metales Preciosos

Oro	101,295,250.16	<b>111,394,741.87</b>
Plata	8,686,703.11	
Níquel	<u>1,412,788.60</u>	

Títulos y Valores Nacionales

Títulos y Valores del Gobierno	20,180,241,630.44	<b>20,402,577,069.21</b>
Títulos y Valores Privados	2,335,438.77	
Títulos Valores por Reportos	<u>220,000,000.00</u>	

Préstamos Otorgados

Préstamos Otorgados	2,027,935,382.90	<b>606,064,469.77</b>
Estimación para Créditos Otorgados	<u>-1,421,870,913.13</u>	

Propiedad Planta y Equipo

Activos Tangibles	741,276,653.05	<b>265,573,551.09</b>
Depreciación Activos Tangibles	<u>-475,703,101.96</u>	

Otros Activos Inmobiliarios

Activos disponibles para la venta	344,896.59	<b>28,549,993.60</b>
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	<u>28,205,097.01</u>	

Intereses por Cobrar en el Interior

Intereses por Cobrar S/ Interior	4,119,917,495.43	<b>4,026,673,542.01</b>
Estimación para Intereses por Cobrar	<u>-93,243,953.42</u>	

Otros Activos con Residentes

Fondo de Operaciones	352,637.29	<b>47,922,040.56</b>
Activos Transitorios	25,524,547.15	
Gastos Anticipados	11,130,248.24	
Colección Artística y Numismática	<u>10,914,607.88</u>	

Otras Cuentas por Cobrar en el Interior

Otras Cuentas por Cobrar	27,127,288,565.76	<b>26,629,155,916.55</b>
Estimación para otras Cuentas por Cobrar	<u>-498,132,649.21</u>	

**TOTAL ACTIVO**

**277,625,718,530.55**

**CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS**

Cuentas Patrimoniales y Terceros	77,799,081,001.99	
Cuentas por Contra Deudoras	<u>17,653,818,675.99</u>	

**TOTAL DEUDOR**

**95,452,899,677.98**

II-1 PASIVOS CON NO RESIDENTES

77,415,019,573.26

Pasivos de Reserva

Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	305,831,253.77	<b>44,280,525,397.84</b>
Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,356,685,403.90	
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	7,277,398.94	
Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	<u>27,610,731,341.23</u>	

Pasivos Externos Largo Plazo

Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	<u>4,010,856,769.76</u>	<b>4,010,856,769.76</b>
---	-------------------------	-------------------------

Otros Pasivos Externos Largo Plazo

Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	<u>50,330,406.26</u>	<b>50,330,406.26</b>
---	----------------------	----------------------

Obligaciones con Organismos Internacionales

Obligaciones con Organismos Internacionales	28,932,805,632.36	<b>29,073,306,999.40</b>
Obligaciones con otros Organismos Internacionales	<u>140,501,367.04</u>	

II-2 PASIVOS CON RESIDENTES

204,322,084,803.08

Pasivos Monetarios

Emisión Monetaria	55,312,519,624.65	<b>118,953,535,169.40</b>
Depósitos Monetarios	61,853,968,066.72	
Otros Pasivos Monetarios	270,614.92	
Depósitos a Plazo	<u>1,786,776,863.11</u>	

Pasivos Cuasimonetarios

Depósitos Cuasimonetarios	36,229,154,626.75	<b>36,373,994,072.13</b>
Depósitos a Plazo	<u>144,839,445.38</u>	

Obligaciones en Título y Valores Emitidos

Política Monetaria	44,682,235,232.69	<b>48,580,629,541.81</b>
Brecha por Asistencia Financiera	2,061,584,045.19	
Intereses por Pagar en el Interior	1,357,370,798.08	
Obligaciones en el Interior	101,641.95	
Emisiones en Valores	<u>479,337,823.90</u>	

Depósitos bajo Disposiciones Especiales

Depósitos para Pago Importaciones	790,682.32	<b>29,349,172.41</b>
Otros Depósitos Restringidos	<u>28,558,490.09</u>	

Fondos y Créditos del Gobierno Central

Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80	<b>23,645,914.18</b>
Otros Depósitos del Gobierno Central	<u>13,532,965.38</u>	

Otros Pasivos con Residentes

Retenciones Laborales y Fiscales	156,832,682.15	<b>360,930,933.15</b>
Pasivos Diversos	<u>204,098,251.00</u>	

**III TOTAL PASIVO**

**281,737,104,376.34**

**PATRIMONIO CAPITAL**

**-4,111,385,845.79**

**Capital y Reservas**

Capital Inicial	1,720,104,648.99	<b>3,638,484,648.99</b>
Aportes	<u>1,918,380,000.00</u>	

**Utilidad/Pérdida Acumulada**

Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	-2,192,203,293.43	<b>-50,956,681.71</b>
Utilidad/Pérdida del Período	<u>2,141,246,611.72</u>	

**Diferencial Cambiario Acumulado**

Diferencial Cambiario Períodos Anteriores	-7,782,902,484.76	<b>-7,698,913,813.07</b>
Diferencial Cambiario del Período	<u>83,988,671.69</u>	

**TOTAL PASIVO + CAPITAL**

**277,625,718,530.55**

**CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS**

Cuentas Patrimoniales y de Terceros	17,653,818,675.99	
Cuentas por Contra Acreedoras	<u>77,799,081,001.99</u>	

**TOTAL ACREEDOR**

**95,452,899,677.98**



**ESTADO DE RESULTADO DEL 01 ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024**

<b>I. INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b><u>8,542,518,222.65</u></b>
Ingresos Financieros Devengados		3,291,084,534.55
Intereses sobre Operaciones Internacionales	2,990,545,435.90	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>300,539,098.65</u>	
Ingresos Financieros Recibidos		5,251,433,688.10
Intereses sobre Operaciones Internacionales	5,218,000,072.35	
Intereses sobre operaciones nacionales	<u>33,433,615.75</u>	
<b>II. GASTOS FINANCIEROS</b>		<b><u>5,698,117,398.76</u></b>
Gastos Financieros Devengados		2,839,780,709.88
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,528,680,602.98	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>1,311,100,106.90</u>	
Gastos Financieros Pagados		2,858,336,688.88
Gastos Financieros Internacionales	635,498,669.54	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	2,222,700,948.50	
Comisiones pagadas	<u>137,070.84</u>	
<b>UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA</b>		<b><u>2,844,400,823.89</u></b>
<b>III. INGRESOS DE OPERACIONES</b>		<b><u>274,076,269.59</u></b>
Ingresos de Operaciones Recibidos		274,076,269.59
Operaciones Internacionales	208,956,342.89	
Operaciones Financieras	<u>65,119,926.70</u>	
<b>IV. GASTOS DE OPERACIONES</b>		<b><u>996,807,080.46</u></b>
Gastos de Operaciones Devengados		16,062,194.75
Servicios no Personales	<u>16,062,194.75</u>	
Gastos de Operaciones Pagados		980,744,885.71
Servicios Personales	311,769,202.10	
Servicios no Personales	139,862,622.41	
Materiales y Suministros	8,176,685.36	
Programas Especiales	23,658,475.93	
Instituciones y Organismos	99,479,501.30	
Encuestas y censos	370,947,183.19	
Billetes y Monedas	<u>26,851,215.42</u>	
<b>UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES</b>		<b><u>-722,730,810.87</u></b>
<b>V. OTROS INGRESOS</b>		57,929,397.77
<b>VI. OTROS GASTOS</b>		38,352,799.07
<b>UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO</b>		<b><u>2,141,246,611.72</u></b>
<b>VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO</b>		83,988,671.69
<b>VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b>		<b>2,225,235,283.41</b>